## CÓMPARATIO ARISTIDIS

Ieri. A quo quidem cum P. Scipio nassica dissentiret: perrexit in hunc modū contrariā sñiam tueri: ut semper haberet ī ore ē repu. mihi uide Carthaginē non deleri: potissimū quoniā populus Ro. ob felicitatē elatus & insolens: p multa iā flagitia contineri non posset: q secundissimis adeo rebus fungif: ut quo impetus animo ferat: eo ui ac ipotentia pueniat. Hūc ergo sibi metū quasi frænū quoddā multitudo temeritati moderatorē & salutarē impendere cupiebat. Carthaginenses. n. quēadmodū Romanos pfligare nō possent: sic cōtēni nō debere. Id autē periculosisimū Catoni uisum ē: cui satis exploratū erat populū Ro. de bacchari: & uariis in erroribū p multā licentiā uersari: dū ciuitatē magnitudie pstanti inimicissimā habet: q suis fractra malis moderatior ingruat. Nec pfecto timere nō poterat: donec eo in loco reip. status eēt: ut quoad domi male uiueref. foris terror sublatus eēt. Hoc pacto tertii & ultimi belli punici Cato auctor fuit. Cuius ipse ī principio mortuus ē: cum multa sapienter ac diuinitus de eo uno p̄dixisset. Cui potissime illius urbis excidenda palmā seruari aīo multos annos ante p̄uiderat. Hic tūc erat adolescens & tribunus militū. pfectus tantæ prudentiæ ac in dimicādo uirtutis signa declarat: ut his Romā perlatis homericum illud Cato cecinerit: iste sapit solus reliq uelut umbra uagantur. Hoc eius oraculū paulopost re ipsa uerissimum fuisse cōfirmauit. Cato pgeniē hanc supstitem reliquit: unū scilicet filium quē (ut superius dictū ē) ex posteriore uxore natum cognomento Salonium appellauit: unumq; ex defuncto Catone filium nepotem: Solonius quidem dum imperator esſet: mortem obiit. Eius filius Marcus cōsularem dignitatē ad ministravit. Iste Catonis philosophi uirtute ac gloria ætate sua clarissimi auus fuit.

## CÓMPARATIO ARISTIDIS AD CATONEM SENIOREM.

Vm de his quæ mentione digna uidebantur exposuerimus: si totā unius uitam uniuersū alterius conferamus: quoniā multis egregiis ī locis pares: sunt: quibus in rebus uarietas ac dissimilitudo sit: difficile percipiems. Si utranque particulatim quasi carmen aut pīctam tabulam syncæro & subtili iudicio discernere uoluerimus: dispiciems eē utriq; cōmune q; sua uirtute suis optimis institutis innixi magna cū gloria ad rem p. accesserūt: quanquā nec maiorē splendor nec externa regē facultas eos promoueret. Aristides: ut nobis conieeturā colligere licet: cum necdum Athenae magnopere creuissent: & opes ciuitatis mediocritatē æqualitatemq; seruarent: factiōnum principibus & imperatoribus obſistens clarus ac spectatus ciuis factus ē. Eo sane tempore quo florere in rep. coepit: quingentum medimnū census maximus erat. Secūdus autem trecentum equestris ordinis hominibus. Tertius: & extremus ducentum fuit: his quos Zeuzitas alias tegintas appellabant attributos. Cæterum Cato cum paruo ex municipio & rusticana uiuendi consuetudine in uastum quasi pelagus se immitteret: rem romanam ingressus est. Quæ tūc haud quaq; ut patum memoria curios Fabricios Hostilios ex agris duces deligeret: nec inopes & operarios ab aratro & ligone primores & primarios ciues in curiam accresceret. Verē quæ generis nobilitatem diuitias largitiones ambitionē in ore suo magnis caret: & tumore iā & imperio fræta candidato studio per factidium: quoddā delecta retur. Gaud simile est Themistoclem inimicum habuisse: qui minime splendore generis clarus mediocribus fortunis nitebatur. Tria enim uel quinq; summum talētum possedisse traditur: cum initio ad rem p. se coniecit & cum Scipionibus Africaniis seruiis Galbis Qintiis Flaminii p summo loco ciuitatis iniisse certamen. Cui nihil momenti nihil facilitatis nisi iusticiæ causa & loquendi libertas aditum daret. Aristides quoq; Marathone & rursus plateis unus ex decē iperatoribus designatus fuit. Cæterū Cato secundus consul & aduersus ac refragantibus multis præteritis septem clarissimis & nobilissimis uiris competitoribus secundus censor factus est. Aristides nullā in re quæ magnifice gesta sit: primas partes habuit. Milcides enim apud Marathonē apud salaminam Themistocles princeps fuit: apud Plateas Pausanias (ut refert Herodotus) omnium pulcherrimam uictoriā uicit cum aristide: ut lecudas sibi uendicent sophanea nū me calimachi & cinegiri disceptant: qui in his certaminibus fortiter ac strenue depugnauerunt. Cato uero nō solum cum iperio ī Hispania consul & manu & prudentia cæteris anteire iudicatus est: sed etiā tribunus militū circa thermophilas alterius auspitiis uictis per duellibus uictoriæ gloria adeptus ē cum romanis aduersus Antiochum magna claustra recluserit: & aduersus regē: qui solū ante se p̄spectabat: a tergo partem exercitus clam circunducens oppugnauerit. Ea enim uictoria q; sine cōtrouersia Catonis opus fuit: græcia excedere coegit asiam: in quā item scripioni patefecit aditū. Bellicis in rebus ambo foris iūiū fuere sed ī rep. domi nō sic. Aristides enī studiis partiū quibus cum Themistocles dissidebat decēnii exilio ex urbe deturbatus est. Cato uero tametsi cunctos potentissimos & primarios ciues inimicos haberet: usq; ad senectutem uelut athleta decertās omni se casu & calamitate uacuū liberūq; seruauit: cū saepissime publicis ī iudiciis aduersarios accusasset: ac pro se causas dixisset: multos qdem oppressit. Ipse uero existimatione uitæ suæ optimæ iūtitæ ac eloquentia cōmodissimo ad res transigendas īstrumento munitus ab oībus accusationibus absolutus est. Quare qdem iustis de causis longe magis casu aut fortuna factum esse quis dixerit: nequid ei præter suam dignitatem acciderit: præclarum & hoc antipatri testimonio: qui aristidem philosophū uita quoq; functum præter cætera p̄suadendi uim habuisse p̄scripsit: nullā p̄festiorē uirtutem q; ciuilē cōseq; mortales posse: certum: est cuius nō pārua pars a multis auctōribus ratio rē familiaris punit. ciuitas enī quædā domiciliōrē constitutio est. Hæc cum sit caput moribus ciuiū bene cōpositis publicis in rebus uires ac robur capit. Hinc lycurgus argēti & auri quicquid lacedæmone fuit abgens ac exterminās usu ferrei nūmi igne deprauati itroductos ciues cura domestica minime liberauit: sed præter cæteros legiſlatores p̄spexit: ut oēs deliciis ſimultatibus diuitiæ & affectionibus circuncifis ea quæ ad necessitatē & cōmoditatem uitæ conducunt: facile conſequerentur. Pauperem etiam ſine laribus ſine

penatibus & mēdicum familiarem plus in rep. q̄ opulētū & isolentē timēdū eē iudicauit. Cato itaque  
 tātum in hoc genere ualuit ut nō minus prudēter & accurate priuatis negoziis q̄ publicis p̄fuisse cēseatur.  
 Nam & fortunas suas ampliores fecit: & plārisq̄ in primis utilibus unum i locum quasi sub uno aspectu  
 positis de re domestica & rustica posteris pceptionem reliquit. Cæterē Aristides tenuiter uiuens æquitatē  
 ac iusticiam falsis criminibus subiecit: cum per uulgas eam domoq̄ perniciem & mendicitatis parentem  
 appellarent: cæterisq̄ potius q̄ his in quibz esset cōmodam putarent. Multa præterea ab Hesiodo: ut nos  
 ad iusticiam pariter ac ad diligentem rei domesticæ rationem cohortaretur. dicta sunt: & in segnitiem ac  
 omni opere liberam uacationem uelut iniuriæ principium acriter inuectus est. Vnde præclare in hūc mo  
 dum Homerus scripsit: Non mi operis studium aut augendi cura peculi. Quo pulchros alerem natos: er  
 go semp amauit Remigio celeres undis agitare carinas. Prælia cum iaculis colui uolucresq̄ sagittas: Quasi  
 domesticae facultatis securos ac negligentes per iniuriam fieri diuites admoneret. Nam ut physicis placet  
 nihil oleo si corporibus exterius admoueatur salutarius: si interius nihil perniciosus est: sic iustos aiūt: cæ  
 teris oībus emolumento esse: cum sibi ac suis facultatibus per incuriā detrimento sint. Hac res ciuilis Ari  
 stidē dignitas posteris eius intercisa fuit: si quēadmodum a multis p̄ditum est: neq̄ de dote filiabus neq̄  
 de funere sibi relinquendo cogitauit. Econtra Cato cuius domus ad quartum usq̄ genus Romæ impera  
 tores & cōsules edidit. Eius n. nepotes ac p̄nepotes summis magistratibus functi sunt. Aristidis aut q̄ grā  
 corum princeps fuit stirpem igens paupertas partim ad circūforaneas tabulas reiecit: partim cū extremæ  
 mendicitatis onus ferre non possent: ad ciuitatis largitionem supplices manus subiicere coegit. Quo factū  
 est ut occasione e medio sublata nihil a posteris suis splendide nihil magnifice gestum sit. An hoc ipsius cō  
 filium in dubitatione & controuersia positum est? Paupertas quidem per seipsum nulli turpitudini con  
 jungitur: q̄ si negligentiae intemperantiae luxus imprudentiae speciem p̄ se ferat: probo ac uituperatiōe  
 non uacat. Cæterum i uiro modesto industrio iusto ac forti qui omni cum laude i repu. uerſe: graue ma  
 gnitudinis animi testimonium est. Quis enim eum putet magnas res posse conficere: qui in humiles co  
 gitationes animum dimittit? Nec prosector multos iuuabit indigentes: q̄ multis indigeat. Ego magni mo  
 menti uiaticum in repu. nō diuitias sed per se sufficientiam existimo. Quæ quia luxuriosum oīm appara  
 tum repudiat: nullus uoluptatis cā grauissimum ciuitatis munus ītermittit. Deus siqdem nulla re simili  
 citate eget. Hinc illam hominis uirtutem: cui minimū alterius accessio necessaria est: pfectissimā ac diuinis  
 simā putamus. Nam ut corpori optima ualitudine temperato nec luxurioso uestitu nec delitiis opus ē: sic  
 uita & domus quæ beneualent: nō exquisitis sed uilibus copiis cōtentæ sunt: Necessitatis enim rōnem ha  
 bere p̄ facultatibus oportet: uelut si quis plurimas opes cumulat: cum paucissimis utat: ei & multa deesse  
 constat. At si cupiditate rerum tenetur: quæ sibi nulli usui sint: uanus: Sin tenuissima earum rerum: quas  
 appetit: diligentia fructū nō capit: miser censeri debet. Ideoq̄ libenter a Catone quærerē: Si diuitiae i usum  
 referunt: quodnam sibi ornamentum attulerunt: q̄ in maxia copia mediocriter ac tenuiter uiueret. Si ue  
 ro (quēadmodum par est) imprimis splēdidum putamus quocūq̄ pane cōtentum eē: & eo uino uti quod  
 operariis & seruis cōmune sit: nec purpura nec tectoria domus egere: nihil hoḡ Aristides: nihil Epaminū  
 das: nihil. M. Curius: nihil. G. Fabricius: quod natura postularer: relinqre: sed ea possidere uoluerunt: quo  
 rum usum ipobarent. Quid opus tāta cura tāta uigilātia tot unius assis causa loqui & scribere: quo pacto  
 quis breui locuples fiat: q̄ sic frugi sit: ut & obsonium sibi iocūdissimum rapis manu sua appararet: & eius  
 uxor pinsendi munus a sua dignitate alienū nō putaret. Non ab refrugalitas per seipsum plurimum posse  
 fertur: qua fit ut superuacaneaḡ rege appetitu & cogitatione liberemur. Quapropter Aristidē in Calliae iu  
 dicio dixisse perhibent: eos probe paupertate erubescere: qui p̄ter eoq̄ uoluntatē pauperes escent. Qui  
 aut ex snia: ut ipse: optimo iure gloriari. Aristidis prosector tenuitatem ī desidiā referre ridiculum est. Qui  
 nō modo si quicq̄ turpe aut indecorū perpetrasset: ueḡ si barbaq̄ unū spoliasset aut unū hostiū tabernacu  
 lum iuri suo uendicasset: facile locupletari potuisset. Hæc haec tenus. M. Catonis īperia maximis rebus nul  
 lum ferme monumentū attulerunt. Aristide uero rē gerente Marathon Salamina Platee pulchritudine  
 splendore magnitudine inter res a grācia magnificētissime gestas facile sibi principaḡ obtinuere. Nec An  
 tiochus dignus est qui cū Xerxe cōferatur: nec urbium eis Iberi mœnia solo æquata cū tot miriadibus qui  
 pedestribus naualibusue pugnis ceciderūt cōperanda sunt. In quibus Aristides nulli uirtute secundus fu  
 it. Hic gloriā hic coronas quēadmodū diuitias aspernatus laudis cupidus: quibus omnibus sine dubitatio  
 ne anterior ibat. Catoni concessit. Catonē equidē nō accuso qui primū sibi locū in omni gene. e uirtutis at  
 tribuit: cū tamē in quadā oratione seipsum collaudare nō minus deformē eē q̄ uituperare demōstrauerit  
 Quæ cū ita sint: qui eius ut alterius testimonio laudetur nō idiget: uirtus meo iudicio perfectior est. q̄ qui  
 seipsum laudibus effert ac p̄dicat. Nā ut hi qui a studio ambitionis remoti sunt: honestissimū p̄ficiū  
 & nō mediocre ad ciuile ac facile uiuēdi genus uiaticū adepti sunt: sic qui honoris contentionē ac cupidita  
 te conflictantur: difficiles extant. Quæ res oīum maxime liuorē atq̄ inuidiā paruit. A quo alter prorsus li  
 ber fuit: alter satis superq̄ laborauit. Aristides quidē Themistoclis maximis in rebus sociis & adiutor fuit  
 eiusq̄ principatū ac dignitatē quasi stipator quidā tutatus Athenas erexit. Cato uero Scipioni refragatus il  
 lius aduersus Carthaginenses imperiū pene subuertit: atq̄ labefactauit: quo Hannibale uictū uicit & pro  
 fligauit. Multas deniq̄ calumnias cōmentatus eū de ciuitate eiecit: &. L. fratrē turpissima repetundarum  
 multa circūuenit. Continentiā autē a Catone plurimis & pulcherrimis laudationibus exornata: Aristi  
 des puram & immaculatā omni ex parte seruauit. Cæterū catonis nuptiæ p̄ter ætatē ac dignitatē suā ce  
 lebrata nec exigua nec leues sibi maculas asperserūt. Nā ualde indecorū uidebatur: q̄ iā gran dæuus adole  
 n